
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO 

 
 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

 
PROCESSO DE COMPRA: 513/2022 

PROCESSO: 513/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GABINETE PARA ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E RECARGA DE 

DISPOSITIVOS MÓVEIS EDUCACIONAIS TABLETS E OU NOTBOOKS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP 

 

 
PREÂMBULO 

 
 
 

 
No dia 21.06.2022 as 09:00 horas, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Bragança Paulista, a pregoeira Ester 

Pereira de Melo e Equipe de Apoio Técnica Ana Paula Silva Garcia e Aparecida Gomes da Silva Bueno, para a Sessão 

Pública de Julgamento do Pregão Presencial em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a 

comprovação da existência de poderes para formulação das propostas e prática dos demais atos de atribuição dos 

licitantes na seguinte conformidade: 

 
EMPRESAS 

 

HCR COMERCIAL EIRELI - ME 
 

 

MBR EDITORA LTDA   
 

 

 
A pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 

Em seguida os documentos de credenciamento, as declarações de atendimento aos requisitos de habilitação, 

e os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação foram colocados a disposição de todos os 

presentes, os quais foram rubricados pelos participantes. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 
 

 
Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e com a colaboração do membro da 

equipe de apoio (técnico) que analisou as especificações APROVANDO-AS, a pregoeira examinou a compatibilidade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO 

 
 
 
 

do objeto, prazos e condições de fornecimento (execução), com aqueles definidos no edital, nos termos dos incisos 

VIII e IX do artigo 4º da lei federal 101520, de 17/07/2002. 

 
 

HABILITAÇÃO 

 
 

 
Os envelopes contendo a habilitação permanecem lacrados e rubricados (lacre) pelos representantes 

presentes, todos os envelopes foram inseridos em apenas um envelope, onde o mesmo permanece lacrado e rubricado 

pelos representantes presentes. 

 
 
 

 
SUSPENSÃO 

 
 

 
A SESSÃO foi suspensa devido a problema apresentado no sistema, e após esta pregoeira ter entrado em 

contato com os responsáveis e ter obtido a informação de que não há previsão de retorno de funcionamento do 

mesmo. Esta pregoeira resolveu suspender a sessão, em respeito aos licitantes presentes. Sendo assim os mesmos 

deixam a sessão cientes de que a reabertura do certame será no dia 23.06.2022 às 15:00 horas. 

 
 

ENCERRAMENTO 

 
 

 
Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada, cuja a ata vai assinada pela pregoeira, pelos membros 

da equipe de apoio técnico, e representantes das empresas licitantes relacionadas. 

 
 
 
 
 

ESTER PEREIRA DE MELO 

Pregoeira 

 
 
 
 
 

ANA PAULA SILVA GARCIA 

Equipe de apoio 

 

 

 

 

APARECIDA GOMES DA SILVA 
BUENO 

Equipe de apoio 

 


